
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 36 

        ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PER IL SERVIZIO ASSISTENZA AD 

PERSONAM (SAAP) ANNO SCOLASTICO 2024/2025. 

 

 

L’anno      DUEMILAVENTIQUATTRO     il  giorno  SEI del   mese   di    

SETTEMBRE alle  ore 12:00, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

                       

                       

                       

 

                       

 

 

 

 

       

PRESENTI 

                   

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



 

DELIBERAZIONE N. 36                                                        seduta del  06.09.2024 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Istituto Scolastico Comprensivo "Enrico Fermi" di Montodine (CR) ha presentato 

richiesta di attivazione del Servizio di Assistenza Ad Personam (SAAP) in favore dell’Alunno XX  

domiciliato nel Comune di Casaletto Ceredano; 

 

RICHIAMATA la Legge 104/1992 “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e di diritti 

delle persone handicappate”, le cui finalità sono indicate nell’art. 1 della norma, e sono orientate a: 

- garantire il rispetto della dignità umana e dei diritti della persona disabile all’interno di tutti gli 

ambiti della vita sociale, dunque in famiglia, scuola, lavoro e società;  

- prevenire e rimuovere tutte quelle circostanze che minano l’autonomia del disabile e la 

realizzazione piena dei suoi diritti civili – politici - patrimoniali;  

- perseguire, dove possibile, il pieno recupero della persona mediante l’ausilio di servizi e 

prestazioni, anche di natura giuridico-economica;  

- predisporre interventi per contrastare e debellare l’emarginazione sociale del disabile.   

 

EVIDENZIATO che il Servizio di Assistenza ad Personam è disciplinato dalla predetta Legge 

104/1992, in particolare all’art 13 della suddetta Legge “integrazione scolastica”, al comma 3, dove si 

afferma che “…nelle scuole di ogni ordine e grado … vi è l’obbligo per gli enti locali di fornire 

l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisico o 

sensoriale… .” 

 

RICHIAMATA altresì la L.R. 3/2008 art 6. Comma 1, lettera c) che stabilisce l’accesso alla rete delle 

unità d’offerta sociale e socio- sanitarie per “…le persone diverse da quelle indicate nelle lettere a) e 

b), comunque presenti sul territorio della Lombardia, allorché si trovino in situazioni tali da esigere 

interventi non differibili e non sia possibile indirizzarli ai corrispondenti servizi della regione o dello 

Stato di appartenenza. Sono sempre garantite la tutela della maternità consapevole e della 

gravidanza e la tutela delle condizioni di salute e sociali del minore….” 

  

PRECISATO che l’Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Casaletto Ceredano ha attivato le 

procedure di valutazione della richiesta di attivazione del servizio di assistenza ad personam, anche 

mediante esame della certificazione sanitaria proveniente dagli organi competenti, relativa al minore 

in argomento ed ha comunicato la sussistenza di tutti i requisiti richiesti per l’attivazione del servizio 

suddetto;  

 

RITENUTO pertanto di disporre l’assistenza ad personam per l’alunno XX, per l’anno scolastico 

2024/2025, per n.10 ore settimanali (come richiesto dall'Istituto Scolastico), al fine di garantirne i 

diritti e le opportunità di apprendimento e di inserimento scolastico previste dalla normativa sopra 

richiamata; 

 

EVIDENZIATO che il Responsabile dell’area Amministrativa – Servizi sociali  provvederà a 

disporre, con proprio atto, l’affidamento del servizio in argomento a ditta specializzata nel settore e ad 

assumere il relativo impegno di spesa; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 



 

DELIBERA 

 

1. DI ATTIVARE il servizio SAAP, per n. 10 ore settimanali per l’anno scolastico 2024/2025, in 

favore del minore XX domiciliato in questo comune, affetto da grave disabilità;  

2. DI INCARICARE il Responsabile dell’area Amministrativa – Servizi sociali  a disporre, con 

proprio atto, l’affidamento del servizio in argomento a ditta specializzata nel settore e ad assumere 

il relativo impegno di spesa; 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 

 
3. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.    

 

***************************************   

 

 

Letto, confermato e sottoscritto           

 

 

   Il Presidente                                     Il Segretario Comunale 

          Aldo Casorati                                                            Dott. Rodolico Francesco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 

trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

  

Casaletto Ceredano, lì 06.09.2024 

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                      Dott. Rodolico Francesco 

                                                                                                                       (Sottoscrizione digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 
 

 

 


